²⁰ αὐτὴ ἢ] ἢ τοιαύτη Edd. ²¹ ἐλογίζοντο G. K. M. invito Ep. ²² χρῆσιν K. L. M. et sic pr. G. H. Vulgatum tuctur Ep. ²³ μὲν] add. οὖν G. K. ²⁴ γεθῆνα: H. L. Ep. ²⁵ ὁ] καὶ ὁ Edd. ²⁶ ἠδύνατο] add. τοῦτο Edd. ²⁷ λογισάμενοι] add. προσάγει Edd. ²⁸ εὐαγγ.] add. τοῦτο Edd. ²⁹ ἀντιλέξαι Edd. [et Reg. 688.] Τίς οὕτως δὲ ὡς ἀντιβλ. τὴν ἀλ. M. Τίς οὖν ἄξιος πρὸς τσοσάτην [ταύτην K.] ἀντιβλ. τὴν ἀλ. G. K. ³⁰ τὸ retinui, invitit codd. ³¹ ἐν οἰκί. K. M. p. μόνον M. ³² δέκα] δώδεκα Edd. VII. adnot. ³³ παρῆλθε G. H. M. ³⁴ τὸ Μαύρον M. et pr. K. τὸ τῶν Μαύρων Edd. ³⁵ Βρετανικὰς; K. M. Orchardae Ge. ³⁶ γένεταί L. Ep. p. p. παρ' ὄπου οὖν K. παρὰ τοῦ ὄπου οὖν Edd. ³⁷ διαπορηθεῖ (om. ἂν) L. Infra ἀπέβη idem cum Sav. ceteri ἀπέβη. ³⁸ τινὰς... κατασκευάσαντας... προσάγοντας G. K. M. ³⁹ περὶ] περὶ τὰ Mor. Ben. ἢ περὶ Sav. Sed post hos φιλοπονοῦντα, quod dicitur in codicibus, retinendum duxi. ⁴⁰ Sic Euth. γεγεννημένον Edd. ⁴¹ κατασκευάσαι G. H. M. κατασκευάζη K. ἔρηται] εἴρηται Mor. ἐρεῖ ταῦτα Sav. Ben. ⁴² γνώμην] Sic L. Mor. ceteri προθυμίαν. ἐπιθυμίαν Ben. ⁴³ τοῦ οἰκί. I. ⁴⁴ προσάγουσα Edd. p. p. αὐτῆ οἰκί. G. H. K. M. invito Ep. ⁴⁵ κακῶς] Sic L. Ep. ceteri κακόν. ⁴⁶ ἐν decet in Edd. ⁴⁷ ἐνταφ.] add. μου Edd. ἀκούσας;] ἐπειδὴ ἤκουσεν H. M.

unguentum in corpus meum, ad sepeliendum me fecit. 13. Amen dico vobis, ubicumque prædicatum fuerit hoc evangelium in universo mundo, et quod hæc fecit dicetur in memoriam ejus. Et unde hæc illis cogitatio suborta est? Audierant dicentem Magistrum, *Misericordiam volo, et non sacrificium* (Osee 6. 6), Judæosque increpantem, quia majora negligebant, judicium, misericordiam et fidem, et multa in monte de eleemosyna loquentem: hincque apud se colligebant cogitantque, si holocausta et veterem cultum non admittat, multo minus unguenti unctionem. Sed hi quidem sic cogitabant, ipse vero mentem ejus respiciens, dimisit. Nam multa pietas erat et ineffabile studium: ideoque ejus affectui se attemperans, concessit ut in caput ipsius oleum effunderetur. Nam si homo fieri, utero gestari, lacte nutriri non recusavit, quid miraris si hoc non depellat? Quemadmodum enim Pater ejus odorem et fumum, sic et ipse meretricem suscepit, ejus mentem et animum, ut dixi, approbans. Etenim Jacob cippum Deo inunxit, et in sacrificiis oleum offerebatur, sacerdotisque unguento ungebantur (Gen. 28. 13; Levit. 2. 4 et 8. 10): verum discipuli qui mulieris animum non cognoscebant, importune illam criminabantur, et accusando mulieris liberalitatem ostendunt. Cum dicunt enim, Poterat trecentis denariis venditari, ostendunt quantum insumperit in unguentum illud, et quantam exhibuerit munificentiam. Quamobrem ipsos increpat, dicens: *Cur molesti estis huic mulieri?* Et rationem adjicit, ut illis passionis memoriam revocaret: *Ad sepulturam enim meam hoc fecit.* Itemque aliud ratiocinium addidit: *Pauperes enim semper vobiscum, me autem non semper habetis.* Et, *Ubicumque prædicatum fuerit hoc evangelium, et quod hæc fecit dicetur.* Vidistin' quomodo exitum ad gentes prænuuntiet, hic etiam discipulis de mortis consolationem afferens? Siquidem tanta post crucem virtus ejus futura est, ut prædicatio¹ per totum orbem effundatur. Quis ita miser est, ut tantæ veritati repugnet? Ecce enim id, quod dixit, factum est; et quocumque terrarum ibis, hanc mulierem prædicari audies: quamquam illa non insignis persona esset, nec multi testes adessent; nec in theatro quodam res gesta esset, sed in domo, et in domo leprosi, discipulis tantum præsentibus.

2. Quis hoc ita vulgavit et prædicavit? Loquentis virtus. Certe regum multorum et ducum, quorum etiam monumenta manent, res gestæ tacentur; ac licet urbes excitaverint, muros circumstruxerint, in bellis victores fuerint, tropæa erexerint, gentesque multas in servitute redegerint, nec fama, nec nomine suo noti sunt, etiamsi et statuas erexerint, et leges dederint: quod autem meretrix oleum effuderit in domo leprosi, decem viris præsentibus, id per orbem cantant omnes, ac post tantum temporis rei gestæ memoria non minuitur: sed Persæ, Indi, Scythæ, Thraces, Sarmatæ, Mauri, qui Britannicas insulas incolunt, quod in Judæa in domo quadam, nec

palam, a meretrice factum est, prædicant. Magna Domini benignitas meretricem fert, meretricem pedes osculantem, oleoque rigantem, et abstergentem capillis; illam admittit, et arguentes increpat: neque enim oportuit pro tanto studio mulierem reprehendi. Tu vero mihi consideres illud, quam sublimi animo ad inlucidiam prono postea essent. Et cur non simpliciter dixit, Bonum opus fecit: sed prius, *Quid molesti estis mulieri?* Ut discerent non a principio sublimiora ab imbecilibus esse petenda. Ideo non ipsam rem simpliciter examinat, sed addita mulieris persona. Nam si legem ferret, de muliere non loqueretur: sed ut discas id propter ipsam dictum esse, ne germinantem ejus fidem obruerent, sed magis foverent: ideo sic loquitur, ut nos doceat, quodcumque bonum a quovis fiat, etiamsi non admodum perfectum sit, suscipiendum ac fovendam esse, et ad majora deducendam: neque initio omnem perfectionis accuratorem esse querendam. Nam Christum ita voluisse hinc patet, quod cum non haberet, ubi caput suum reclinaret, loculos tamen circumferri jusserit. Sed tunc illud tempus non requirebat, ut res emendaretur, sed ut susciperetur tantum. Quemadmodum enim si quis ab eo quesivisset, muliere non hoc ipsum faciente, non ita faciendum esse dixisset: sic quia illa jam fecerat, in id unum tantum respicit, ne increpatione discipulorum in angustias conjiciatur, sed ut ipso curante alacrior facta, in melius procedat. Nam postquam oleum effusum fuit, jam non tempestiva erat illorum increpatione. Et tu quoque si quempiam videas vasa sacra adornantem et offerentem, aut alium ecclesiæ ornatum circa muros et pavimentum concinnantem, ne jubeas illa venditari, aut id quod factum est everti, ne illius alacritatem minuas. Si vero priusquam hæc adornet, consilium a te petierit, jube pauperibus dari: nam et ipse, ne mulieris fervorem exstingueret, ita fecit; et quicquid dicit, ad ejus consolationem vergit. Deinde quia dixerat, *Ad sepulturam meam fecit*: ne videretur mulierem in dubium conjicere, dum sepulturam et mortem commemoraret, vide quomodo in sequentibus illam soletur his verbis: *Quod hæc fecit narrabitur in toto mundo.* Hoc et discipulis consolationi erat, et mulieri laudi et levamini. Omnes, inquit, illam postea celebrabunt; nunc passionem prænuuntiat, dum ea que ad sepulturam pertinent obtulit: ne itaque quis illam increpet. Tantum enim abest ut illam damnem, ut quæ malefecerit, ut reprehendam ut quæ deliquerit, ut non sinam factum latere, sed mundus sciet id quod in domo et in abscondito factum est. Nam a pia mente hæc profecta sunt, et a fide ardenti et animo contrito. Cur vero nihil spirituale promisit mulieri, sed perpetuam memoriam? Per hæc id effecit, ut de illis etiam speraret. Nam si opus bonum fecit, haud dubie dignam mercedem recipiet. 14. *Tunc profectus unus ex duodecim Judas, qui dicebatur Iscariotes, ad principes sacerdotum, 15. dixit: Quid vultis mihi dare, et ego vobis tradam eum? Tunc; quandonam? Cum hæc dicerentur, cum dixit, Ad sepulturam meam: neque inde*

¹ Pro, prædicatio, alii et Morel. legunt, evangelium.

compunctus est : neque timuit , cum audivit , prædicandum ubique esse Evangelium . Nam quod dicebatur virtutis erat ineffabilis : sed cum mulieres , ipsæque meretrices tantum illi impendebant honoris , tuæ ille diabolicum facinus edebat . Cur autem ejus cognomen dicunt ? Quia alius Judas erat . Neque tamen dicere dubitant , ipsum e numero duodecim fuisse . Ita nihil occultant eorum quæ probrosa esse videbantur : quamquam poterant simpliciter dicere , ipsum ex numero discipulorum fuisse . Erant quippe alii præter duodecim illos . Nunc addunt , *Ex duodecim* , ac si dicerent , en primo choro eorum , quos quasi optimos elegit , qui cum Petro et Joanne erant . Unam quippe curabant veritatem , nec res gestas obscurabant . Ideo signa multa prætercurrunt , ex iis autem quæ probrosa esse videbantur nihil celant , sed sive verbum , sive gestum , sive quidvis aliud cum libertate et fiducia narrant .

5. Neque hi tantum , sed etiam qui sublimiora loquebatur Joannes . Ille enim præcipue narrat et contumelias et opprobria quæ pertulit . Et vide mihi quantum sit Judæ scelus , quam sponte accesserit , quando pactione pecuniæ et pecuniæ tantula hoc fecit . Lucas vero dicit , ipsum cum ducibus pepigisse (*Luc. 22. 4*) . Propter seditiones enim Judæorum , præferebant Romani aliquos , qui bono-rerum ordini advigilarent . Nam principatus eorum jam defecerat secundum prophetiam . Hos igitur adiens dixit : *Quid vultis mihi dare , et ego vobis eum tradam ? Illi vero constituerunt ei triginta argenteos* . 16. *Et ex eo tempore quærebat opportunitatem , ut traderet eum* . Nam timebat multitudinem , nihilque aliud quærebat , quam ut illum caperet . O stultitiam ? quomodo illum excæcavit pecuniæ amor ? Nam qui illum sæpe viderat per medios transeuntem , nec captum , sæpæque divinitatis et potentie argumenta multa dantem , speravit se illum capere posse ; præsertim cum tot illi verba protulisset terribilia simul et mansucta , ut hanc malam ille cogitationem abjiceret . Neque enim in cœna ab eo curando destitit , sed usque ad ultimum diem his de rebus ipsum alloquebatur . Sed nihil id illi profuit . Nec tamen ideo Dominus cessavit quæ sua erant facere . Hæc itaque cum nos sciamus , nihil non agamus ad revocandos peccatores et desides , monentes , docentes , obsecrantes , hortantes , consilium dantes , etsi nihil proficiamus . Nam Christus præsciebat Judam nunquam emendandum fore : et tamen non desistebat sua facere , monendo , comminando , miserum dicendo , et nunquam clare , sed subobscurè . In ipsaque prodicionis tempore , osculantem se tulit : sed nihil illa profuere . Tantum est avaritia malum : hæc quippe illum et sacrilegum et proditorem effecit . Audite omnes avari , qui Judæ morbo laboratis : audite et cavete vobis ab illo morbo . Nam si is qui cum Christo vivebat , qui signa ediderat , qui tanta fruebatur doctrina , quia ab hoc morbo non se expedivit , in tantum laboratum delapsus est ; multo magis vos , qui nec Scripturas audistis , qui semper præsentibus addicti fuistis , ab hoc morbo facile capiimini , nisi assidue ipsi advigiletis . Quotidie ille cum Christo erat , qui non habebat

ubi caput suum reclinaret , et quotidie ab illo instituebatur operibus et verbis , non oportere aurum , vel argentum , vel duas tunicas habere , neque tamen respicit : et quomodo tu sperare potes , te ab hoc morbo liberandum esse , nisi multam curam et diligentiam adhibeas ? Acris est , acris corte est hæc fera : attamen si velis , facile vinces . Hæc enim cupiditas non necessario a natura prodit , ut palam est ex iis qui illa expertes sunt : nam quæ a natura proficiuntur , sunt omnibus communia ; hæc vero cupiditas ex desidia solum nascitur : inde nascitur , inde augetur , eosque qui ad ipsam inhiant cum semel ceperit , cogit præter naturam vivere . Nam cum ignorent contribules , amicos , fratres , cognatos , omnes simpliciter , et cum his etiam seipsos , annon hoc est præter naturam vivere ? Unde palam est , nequitiam esse præter naturam , necnon avaritiæ morbum , in quem delapsus Judas , proditor factus est . Et quomodo talis factus est , inquires , vocatus a Christo ? Quia Dei vocatio nullum cogit , neque violentiam infert voluntati eorum qui nolunt virtutem eligere , sed hortatur datque consilium , atque omnia facit et operatur , ut suadeat esse bonos : si vero quidam repugnent , non necessitatem infert . Si vis discere , unde ipse talis factus sit , invenies ipsum pecuniarum cupiditate periisso . Sed quomodo , inquires , hac passione captus est ? Quia deses negligensque fuit . Hinc enim tales fiunt mutationes , ut contrarium ex diligentia evenit . Quot enim qui violenti erant , nunc sunt ovibus mansuetiores ? quot lascivi , postea casti fuerunt ? quot avari et rapaces , nunc sua profundunt ? Contrarium vero ex desidia oritur . Nam Giezi cum viro sancto vivebat , et ipse improbus evasit , hoc ipso morbo laborans , qui certe omnium deterrimus est (*4. Reg. 5*) . Hinc prodeunt sepulcrorum effossores , hinc homicidæ , hinc bella et pugnæ , hinc quodvis malum . Hujusmodi homo ubique inutilis est , tum ad exercitum ducendum , tum ad magistratus urbanos gorem : imo non in publicis modo rebus , sed in domesticis . Si uxor ducenda sit , non probam ducet , sed omnium pessimam : si domus emenda , non libero dignam emet , sed quæ majorem proventum afferre possit ; si servi emendi , vel quid aliud , quod vilius erit emet . Quid vero loquor de duce exercitus , de magistratu , de rebus domesticis ? Si rex fuerit , omnium miserrimus erit , orbis pernicies , omniumque pauperrimus . Nam sicut unus e vulgo affectus erit , non putans omnium bona sua esse , sed se unum ex multis , et dum omnium bona rapiet , pauciora se putabit cæteris omnibus habere . Nam illa quæ possidet comparans cum iis quæ cupit et nondum est adeptus , nihil illa his comparanda putabit esse .